
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

Выпуск №18 2014 г.
Информационный бюллетень

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛЕВАШОВО

ул. Железнодорожная, д. 46, пос. Левашово, г. Санкт-Петербург, 

194361, т/факс: 594-92-86, e-mail: molevashovo@yandex.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«14» сентября 2014 г. № 18–1

г. Санкт-Петербург

Об определении результатов выборов депутатов 
Муниципального Совета муниципального 

образования поселок Левашово пятого созыва по 
многомандатному избирательному округу № 1

В соответствии с пунктами 1, 6 статьи 70, пунктами 2, 3 статьи 72 Федераль-
ного Закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
пунктом 2 статьи 56, пунктов 1, 2, 4 статьи 57, пунктов 2, 3 статьи 59 Закона 
Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципаль-
ных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербур-
га» и на основании Протокола Избирательной комиссии муниципального об-
разования поселок Левашово от 14 сентября 2014 г. о результатах выборов 
депутатов Муниципального Совета муниципального образования поселок 
Левашово пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1, 
Избирательная комиссия муниципального образования поселок Левашо-
во, на которую Решением Избирательной комиссии муниципального обра-
зования поселок Левашово от 16 июня 2014 г. № 5–2 возложены полномо-
чия окружной избирательной комиссии многомандатного избирательного 
округа № 1, по выборам депутатов Муниципального Совета муниципально-
го образования поселок Левашово пятого созыва

РЕШИЛА:
1. Признать выборы депутатов Муниципального Совета муниципаль-

ного образования поселок Левашово пятого созыва по многомандат-
ному избирательному округу № 1 состоявшимися и действительными.

2. Признать избранными депутатами Муниципального Совета муни-
ципального образования поселок Левашово пятого созыва зарегистри-
рованных кандидатов, получивших наибольшее по отношению к другим 
кандидатам число голосов избирателей, принявших участие в голосо-
вании по многомандатному избирательному округу № 1:

Иванова Олега Дмитриевича
Федорова Сергея Николаевича
Свириду Валерия Степановича
Захаряна Ваграма Юрьевича
Ромашко Андрея Алексеевича
Крюкову Марину Васильевну
Архарову Наталью Геннадьевну
Петрова Александра Викторовича
Корепанова Юрия Николаевича
Шерпу Леонида Петровича
3. Известить о результатах выборов зарегистрированных кандида-

тов, избранных депутатами Муниципального Совета муниципального 
образования поселок Левашово пятого созыва, указанных в пункте 2 
настоящего решения.

4. Опубликовать результаты выборов, а также данные о числе голо-
сов, полученных каждым из зарегистрированных кандидатов, указан-
ных в Протоколе Избирательной комиссии муниципального образова-
ния поселок Левашово от 14 сентября 2014 г. о результатах выборов де-
путатов Муниципального Совета муниципального образования поселок 
Левашово пятого созыва по многомандатному избирательному округу 
№ 1 в средствах массовой информации

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на предсе-
дателя Избирательной комиссии муниципального образования посе-
лок Левашово С. Г. Синенка.

Председатель Избирательной комиссии
муниципального образования поселок Левашово С.Г. Синенок

Секретарь Избирательной комиссии
муниципального образования поселок Левашово Т.А. Орлова

Экземпляр № 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Муниципального 
образования  поселок Левашово пятого созыва

14 сентября 2014 года

П Р О Т О К О Л
Избирательной комиссии муниципально-

го образования поселок Левашово

Число участковых избирательных комиссий: 1
Число протоколов участковых избирательных комиссий на основании 

которых составлен протокол: 1
В результате суммирования данных протоколов участковых избира-

тельных комиссий окружная избирательная комиссия определила:

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на мо-
мент окончания голосования

0 2 5 9 1

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой 
избирательной комиссией

0 2 1 0 3

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно

0 0 5 3 7

4 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим досрочно в помещении избирательной 
комиссии муниципального образования

0 0 3 9 7

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям 
в помещении для голосования в день голосования

0 0 4 4 3

6 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, 
проголосовавшим вне помещения для голосования в день 
голосования

0 0 0 6 0

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 1 4 6 0
8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в перено-

сных ящиках для голосования
0 0 0 6 0

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационар-
ных ящиках для голосования

0 0 9 8 0

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 3 5
11 Число действительных избирательных бюллетеней 0 1 0 0 5
12 Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0
13 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0
Фамилии, имена, отчества внесённых в избирательный бюлле-

тень зарегистрированных кандидатов
Число голосов избирателей, поданных за 
каждого зарегистрированного кандидата

14 Архарова Наталья Геннадьевна 0 0 4 3 7
15 Архипова Ольга Сергеевна 0 0 2 9 7
16 Загустин Сергей Анатольевич 0 0 2 7 3
17 Захарян Ваграм Юрьевич 0 0 5 5 6
18 Иванов Олег Дмитриевич 0 0 8 6 9
19 Корепанов Юрий Николаевич 0 0 3 9 1
20 Крюкова Марина Васильевна 0 0 4 8 9
21 Петров Александр Викторович 0 0 4 1 2
22 Ромашко Андрей Алексеевич 0 0 5 4 4
23 Свирида Валерий Степанович 0 0 6 0 2
24 Федоров Сергей Николаевич 0 0 8 6 3
25 Шерпа Леонид Петрович 0 0 3 4 8

Приняли участие в голосовании

абсолютное: 1040

в процентах: 40,14 %

Председатель избирательной комиссии 
муниципального образования Синенок С.Г.

(фамилия, инициалы) (подпись либо причина отсутст-
вия, отметка об особом мнении) 

Зам.председателя Мешков В.П.

Секретарь Орлова Т.А.

Член Горина Г.И.

Николаева И.О.

Орлов Ю.Н.

Парамонова М.С.

Парамонова Е.В.

Усова Г.И.

Волокитин С.П.

М. П. Протокол подписан 14 сентября 2014 года в 23 часа 47 минут

Экземпляр № 1

Лист № 1 Всего листов 1

Выборы депутатов Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Левашово пятого созыва

14 сентября 2014 года
С В О Д Н А Я  Т А Б Л И Ц А

Избирательной комиссии муниципального 
образования поселок Левашово о результатах выборов 

по многомандатному избирательному округу № 1

Число участковых избирательных комиссий: 1
Число протоколов участковых избирательных комиссий, на основа-

нии которых составлена таблица: 1

Данные протоколов участковых избирательных комиссий УИК № 290 Итого

1 Число избирателей, внесенных в список избирателей на момент 
окончания голосования

2591 002591

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковой избира-
тельной комиссией

2103 002103

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, прого-
лосовавшим досрочно

0537 000537

4 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, про-
голосовавшим досрочно в помещении избирательной комиссии 
муниципального образования

0397 000397

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в поме-
щении для голосования в день голосования

0443 000443

6 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, прого-
лосовавшим вне помещения для голосования в день голосования

0060 000060

7 Число погашенных избирательных бюллетеней 1460 001460

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных 
ящиках для голосования

0060 000060

9 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных 
ящиках для голосования

0980 000980

10 Число недействительных избирательных бюллетеней 0035 000035

11 Число действительных избирательных бюллетеней 1005 001005

12 Число утраченных избирательных бюллетеней 0000 000000

13 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0000 000000

Фамилии, имена, отчества внесённых в избирательный бюллетень 
зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных 
за каждого зарегистрированного 

кандидата
14 Архарова Наталья Геннадьевна 0437 000437

15 Архипова Ольга Сергеевна 0297 000297

16 Загустин Сергей Анатольевич 0273 000273

17 Захарян Ваграм Юрьевич 0556 000556

18 Иванов Олег Дмитриевич 0869 000869

19 Корепанов Юрий Николаевич 0391 000391

20 Крюкова Марина Васильевна 0489 000489

21 Петров Александр Викторович 0412 000412

22 Ромашко Андрей Алексеевич 0544 000544

23 Свирида Валерий Степанович 0602 000602

24 Федоров Сергей Николаевич 0863 000863

25 Шерпа Леонид Петрович 0348 000348

Председатель избирательной комиссии муниципального образования Синенок С.Г.

Зам.председателя Мешков В.П.

Секретарь Орлова Т.А.

Член Горина Г.И.

Николаева И.О.

Орлов Ю.Н.

Парамонова М.С.

Парамонова Е.В.

Усова Г.И.

Волокитин С.П.

МП Сводная таблица составлена 14 сентября 2014 года

Прокуратура Выборгского 
района информирует:

«Каковы условия распоряжения 
жильем, если одним 

из его собственников является 
несовершеннолетний»

Статьей 28 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(ГК РФ) установлено, что к сделкам законных представите-
лей несовершеннолетнего  с его имуществом применяют-
ся правила, предусмотренные п. п.2  и 3 ст. 37 ГК РФ о рас-
поряжении имуществом подопечного, в том числе  об от-
сутствии права без предварительного разрешения органа 
опеки и попечительства совершать сделки по отчуждению 
имущества, влекущую отказ от принадлежащим подопеч-
ному прав, раздел его имущества или выдел долей, а также 
любых других действий, влекущих уменьшение имущества 
подопечного. Аналогичное правило закреплено в ч.3 ст. 60 
Семейного кодекса Российской Федерации (СК РФ) об иму-
щественных правах ребенка.

В силу ст. 6 Федерального закона Российской Федерации 
«Об опеке  и попечительстве», а также Закона Санкт-Петербур-
га «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-
Петербурге отдельными государственными полномочиями 
Санкт-Петербурга по организации осуществлению деятель-
ности по опеке и попечительству, назначению и выплате де-
нежных средств на содержание детей, находящихся под опе-
кой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-
Петербурге», функции органов опеки и попечительства в го-
роде выполняют органы местного самоуправления.

Как правило, для решения вопроса о согласовании сделки 
по распоряжению недвижимым имуществом несовершен-
нолетних органам опеки и попечительства требуются сле-
дующие документы:

– заявление родителей (обоих) или лиц, их заменяющих 
о разрешении совершения сделки;

– копии паспортов родителей;
– копии свидетельства о браке;
– копии свидетельств о рождении детей;
– копии финансовых лицевых счетов жилой площади от-

дельно с места продажи и места покупки (обмены) жилых 
помещений;

– копии свидетельств о собственности на жилое помеще-
ние, отдельно с места продажи и с места покупки (обмена);

– копия справки из налоговой инспекции, подтверждаю-
щая отсутствие задолженности по уплате налога на недви-
жимость;

– заявление несовершеннолетнего старше 14 лет о со-
гласии на данную сделку;

– справки об оценочной стоимости жилых помещений 
и кадастровые паспорта;

– формы 7 и 9 с места регистрации несовершеннолетнего;
– после заключения договора по отчуждению жилой пло-

щади – его копия.
Органы опеки и попечительства могут потребовать 

и иные документы.
Письмом Министерства образования Российской Федера-

ции  от 20.02.1995 № 09-М не рекомендовано одобрять сдел-
ки, при которых производится покупка квартиры в рассроч-
ку при одновременной продаже имеющихся в собственно-
сти жилых помещений, а также совершать сделки по залогу 
помещений (ипотеки) в силу большего риска потери имею-
щейся площади.

Однако решение органов опеки и попечительства по со-
гласованию сделки отчуждения объекта недвижимости, 
принадлежащего  в т. ч. несовершеннолетнему, принимает-
ся в каждом случае индивидуально.

Отказ органа опеки и попечительства в согласовании 
сделки может быть обжалован в судебном порядке.

Прокурор района
старший советник юстиции А. С. Мещерский



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

2

Учредитель – Местная администрация МО пос. Левашово
Адрес редакции – 194361, С.-Петербург, пос. Левашово, Железнодорожная ул., д. 46. 
Телефон/факс: 594-96-24.
Главный редактор – А.А. Малькевич
Редакционный совет: О.Д. Иванов, А.А. Малькевич, С.Н. Федоров.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.

Дизайн, компьютерная верстка: ООО «Медпресса».

ООО «Альтпринт». г. Санкт-Петербург,  ул. Харченко д. 10 к. 2 лит. А.
ИНН 7801200371. Заказ № 2035.
Подписано в печать 15.09.2014.
Тираж 500 экз. Распространяется бесплатно.

№ 18 сентябрь 2014 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ПОСЕЛКА

Теперь услуги Росреестра в Выборгском 
районе Санкт-Петербурга можно 

получить в трех МФЦ
Подать документы на государственную регистрацию прав на недвижи-

мое имущество и сделок с ним, а также запросы на получение информа-
ции из ЕГРП жители Выборгского района могут в новом районном офисе 
Санкт-Петербургского ГКУ «Многофункциональный центр предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг» (МФЦ) по адресу:

– Учебный пер, д. 2.
Кроме того прием документов в Выборгском районе осуществляет-

ся по адресам МФЦ:
– Новороссийская ул., д. 18;
– Придорожная аллея, д. 17.
Офисы МФЦ, осуществляющие прием заявителей по межрайонному 

принципу (по объектам недвижимости, расположенным в любом райо-
не Санкт-Петербурга):

– пр. Стачек, д. 18 (Кировский район);
– п. Металлострой, ул.Садовая, д. 21, корп. 3 (Колпинский район);
– Новоизмайловский пр., д. 34, корп. 2 (Московский район);
– ул. Народная, д. 98 (Невский район).
Обратиться можно ежедневно с 9.00 до 21.00, без перерыва на обед.
Напоминаем, что получить выписку из ЕГРП можно в электронном ви-

де, обратившись к порталу государственных услуг Росреестра rosreestr.ru

Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних
Сегодня наряду с позитивными 

изменениями в обществе протека-
ют процессы, характеризующиеся 
негативными тенденциями: изме-
няется уклад и образ жизни людей, 
углубляется социальная дифферен-
циация, усиливается конфликтность 
и бездуховность, прослеживает-
ся тенденция увеличения числа се-
мей так называемой «группы риска», 
растет количество несовершенно-
летних, вовлеченных в преступную 
деятельность, хранение, доставку, 
продажу и употребление наркоти-
ков, произошел резкий рост беспри-
зорности и безнадзорности несовер-
шеннолетних.

К причинам роста правонаруше-
ний, преступности, снижения мо-
ральных устоев несовершеннолет-
них можно отнести следующие: кру-
шение прежних идеалов, переори-
ентация несовершеннолетних на но-
вые, до конца не осознанные идеалы; 
безработица; появление в условиях 
хаоса, неразберихи множества лазе-
ек для преступной деятельности; пе-
реход от строгих централизованных 
форм государственной и обществен-
ной жизни к рыночным отношениям 
не может не сказаться на психоло-
гии, самосознании, поведении; резко 
ухудшающиеся жизненные условия 
всего населения, особенно несовер-
шеннолетних, которые являются на-
именее защищенной категорией; па-
дение престижа образования, куль-
туры, отсюда снижение культурного 
уровня молодых людей в своей мас-
се; крушение привычных, нравствен-
ных идеалов, что приводит к усиле-
нию нигилизма, агрессивности, же-
стокости, национальный экстремизм.

Прогнозы в отношении дальней-
шей трансформации несовершенно-
летней преступности не утешитель-
ны. Будет расти число подростков, 
вовлекающихся в проституцию, тор-
говлю и сбыт наркотиков, азартные 
игры, хищение оружия, изготовле-
ние и сбыт произведений, пропаган-
дирующих культ насилия и жестоко-
сти. Может значительно увеличиться 
рецидивная преступность.

Сложная криминогенная обста-
новка в стране побуждает исследо-
вателей различных областей наук 
вести поиск эффективных способов 
и средств профилактики и преодо-
ления различных отклонений в по-
ведении ребенка, в том числе пра-
вонарушений.

Концептуальные подходы
Правонарушение – поведение 

(поступки) людей, которое противо-
речит правовым предписаниям и на-
носит вред общественным и межлич-
ностным взаимоотношениям.

Формирование противоправного 
поведения у детей и подростков мо-
жет быть обусловлено следующими 
причинам:

• социально-педагогической запу-
щенностью, когда дети или подростки 
ведут себя неправильно в силу своей 
невоспитанности, сложившихся не-
гативных стереотипов поведения, 
отсутствия у них необходимых пози-
тивных знаний, умений и навыков;

• глубоким психологическим ди-
скомфортом, вызванным неблагопо-
лучием семейных отношений, отрица-
тельным психологическим микрокли-

матом в семье, систематиче-
скими учебными неуспехами, 
несложившимися взаимоот-
ношениями со сверстниками 
в коллективе класса, непра-
вильным (несправедливым, 
грубым) отношением к нему 
со стороны родителей, учите-
лей, одноклассников;

• отклонениями в состоя-
нии психологического и фи-
зического здоровья и разви-
тия, возрастными кризиса-
ми, акцентуациями характе-
ра и другими причинами фи-
зиологического и психонев-
рологического свойства;

• отсутствием условий для 
самовыражения, незанято-
стью полезными видами дея-
тельности, отсутствием пози-
тивных и значимых социаль-
ных и личностных жизненных 
целей и планов;

• безнадзорностью, отри-
цательным влиянием окружа-
ющей среды и развивающей-
ся на этой основе социально-
психологической дезадапта-
цией, смешением социаль-
ных и личностных ценностей 
с позитивных на негативные.

На основании анализа литерату-
ры и законных актов можно выде-
лить следующие определения про-
филактики:

– использование совокупности 
мер разработанных для того, чтобы 
предотвратить возникновение и раз-
витие каких-либо отклонений в раз-
витии, обучении, воспитании.

– в системе реабилитации, профи-
лактика связана с устранением, сгла-
живанием, снятием причин, условий 
и факторов, которые вызывают те или 
иные отклонения в развитии лично-
сти. Чаще всего она связана со средой, 
социальным окружением ребенка.

– научно обоснованные и сво-
евременно предпринимаемые дей-
ствия, направленные на предотвра-
щение возможных физических, пси-
хологических или социокультурных 
коллизий у отдельных индивидов 
групп риска, сохранение, поддер-
жание и защиту нормального уров-
ня жизни и здоровья людей, содей-
ствие им в достижении поставлен-
ных целей и раскрытие их внутрен-
них потенциалов

В литературе выделяется несколь-
ко уровней профилактической дея-
тельности:

1. Решение социально-экономи-
ческих, культурных и других задач 
общегосударственного масштаба 
по более полному удовлетворению 
материальных и духовных потребно-
стей людей.

2. Меры по педагогической ори-
ентации инфраструктуры микро со-
циума, направленные на оздоровле-
ние микросреды, в которой протека-
ет жизнедеятельность человека.

3. Индивидуальная воспитатель-
но-профилактическая работа, на-
правленная на коррекцию и преду-
преждение противоправных дейст-
вий и отклонений в поведении от-
дельных лиц.

В основе профилактических мер ле-
жит деятельность, направленная на:

– создание оптимальных психо-
лого-педагогических и социально-

психологических условий для нор-
мального осуществления процесса 
социализации личности;

– осуществление психолого-пе-
дагогической и социальной помощи 
семье и подросткам;

– обеспечение, в случае необхо-
димости, мер социально-правовой 
защиты ребенка (принудительное 
изъятие ребенка из семьи, лишение 
родительских прав и т. п.)

Различают следующие виды про-
филактической деятельности: пер-
вичная, вторичная, третичная.

Первичная профилактика – ком-
плекс мер, направленных на предо-
твращение негативного воздействия 
биологических и социально-психо-
логических факторов, влияющих на 
формирование отклоняющегося по-
ведения. Следует отметить, что имен-
но первичная профилактика являет-
ся важнейшим видом превентивных 
мероприятий в области предотвра-
щения отклонений в поведении де-
тей и подростков. Так как профилак-
тика по своей сути предусматривает 
решение еще не возникших проблем, 
поэтому ряд мер принимается задол-
го до их возникновения.

На уровне ранних проявлений 
склонности к совершению право-
нарушений профилактическую фун-
кцию выполняют институты семьи 
и школы в лице родителей, учите-
лей, социальных педагогов и психо-
логов школы, а также система внеш-
кольных досуговых учреждений ми-
кро социума в форме клубов, спор-
тивных секций и т. п. Сутью профи-
лактической деятельности на данном 
этапе является создание для ребен-
ка и подростка, условий и возмож-
ностей, с одной стороны, удовлет-
ворять свои потребности социально 
положительными способами, а с дру-
гой, своевременно предлагать ква-
лифицированную помощь в субъек-
тивно сложной для ребенка жизнен-
ной ситуации, могущей стать ситуа-
цией риска.

Вторичная профилактика – ком-
плекс медицинских, социально-пси-

хологических, юридических 
и прочих мер, направлен-
ных на работу с несовер-
шеннолетними, имеющими 
девиантное и асоциальное 
поведение (пропускающи-
ми уроки, систематически 
конфликтующими со свер-
стниками, имеющими про-
блемы в семье и т. п.). Основ-
ными задачами вторичной 
профилактики являются 
недопущение совершения 
подростком более тяжело-
го проступка, правонару-
шения, преступления; ока-
зание своевременной со-
циально-психологической 
поддержки подростку, на-
ходящемуся в сложной жиз-
ненной ситуации.

К осуществлению вто-
ричной профилактики ак-
тивно привлекаются КДН – 
комиссии по делам несо-
вершеннолетних (отделы 
при администрациях орга-
нов исполнительной влас-
ти соответствующего уров-
ня) и ИДН – инспектора по 
делам несовершеннолет-

них, социальные педагоги и психо-
логи школы (при условии, что ребе-
нок продолжает ее посещение), ро-
дители (при условии сохранности 
контакта между ними и ребенком), 
а также система приютов для несо-
вершеннолетних (в системе образо-
вания и соцзащиты) в случае ухода 
ребенка из дома. Содержанием дея-
тельности КДН является наложение 
административных взысканий и ма-
териальных штрафов на родителей, 
не занимающихся воспитанием соб-
ственных детей, а также оказание мо-
рально-нравственного давления на 
подростка, совершившего правона-
рушение, но не подлежащего уголов-
ной ответственности в силу не дости-
жения возраста уголовной ответст-
венности (14 лет) либо в силу случай-
ности совершенного проступка.

Смыслом профилактической дея-
тельности в данном случае является 
замена возможного уголовного на-
казания несовершеннолетнему на 

административное, что в ряде слу-
чаев служит мощным тормозом не-
гативного поведения подростка, за-
ставляя задуматься о своем будущем. 
Так, например, в идеале ребенок не 
может быть отчислен из школы или 
изъят из семьи без согласования с ра-
ботниками КДН.

Третичная профилактика – ком-
плекс мер социально-психологиче-
ского и юридического характера, име-
ющих целью предотвращение совер-
шения повторного преступления под-
ростком, вышедшим из мест лишения 
свободы. Наиболее слабо развитый 
в настоящее время вид профилакти-
ческой деятельности. Примером ме-
роприятий данного уровня может 
служить система патронажного со-
провождения несовершеннолетних, 
вышедших из мест лишения свободы, 
оказание им помощи в вопросах обес-
печения жильем, трудоустройства, 
психологического консультирования.

На этом уровне к профилактике 
привлекаются учреждения системы 
исполнения наказаний (спецшколы, 
спец училища, воспитательно-тру-
довые колонии и т. п.), в функции ко-
торой законодательно вменено осу-
ществление процесса перевоспита-
ния подростков, нарушивших закон, 
т. е. профилактики повторного совер-
шения правонарушений.

Первые два подхода можно от-
нести к общей профилактике, а тре-
тий – к специальной.

Общая профилактика предпола-
гает осуществление ряда предупре-
дительных мероприятий, направлен-
ных на предотвращение возникнове-
ния тех или иных проблем в обозри-
мом будущем ребенка (развитие по-
знавательной активности малыша 
как определенная гарантия отсут-
ствия проблем в школьном обуче-
нии), либо на предупреждение той 
или иной проблемы непосредствен-
но перед ее возникновением.

Специальной профилактикой на-
зывается система мер, направленных 
на решение определенной задачи: 
профилактика девиантного поведе-
ния, профилактика неуспеваемости, 
профилактика подросткового суи-
цида и т. п.


